
Telêmaco Borba, 15 de julho de 2019

Edição 1380 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 05/2019
OBJETO: Aquisição de uma lavadora de alta pressão e uma torneira elétrica.
CONTRATADA: ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA
   CNPJ: 80.224.785/0003-87
 ZANATTA & ZANATTA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
 CNPJ: 02.563.909/0001-83
VALOR TOTAL: R$ 1.362,15 (mil trezentos e sessenta e dois reais e quinze 

centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal 

e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.90.52.12.00 - Aparelhos e Utensílios 

Domésticos; 
33.90.30.24.00 - Material para Manutenção de Bens Imóveis.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento 

no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no 
referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao 
contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
11 de julho de 2019.

EZEQUIEL LIGOSKI BETIM 
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 19/2019
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA
Objeto: Aquisição de uma lavadora de alta pressão para uso da Câmara 

Municipal de Telêmaco Borba, decorrente do processo de dispensa n° 05/2019.
Valor Total: R$ 1.243,15 (mil duzentos e quarenta e três reais e quinze 

centavos). 
Data: 11/07/2019
Contrato nº. 20/2019
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ZANATTA & ZANATTA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
Objeto: Aquisição de uma torneira elétrica de parede para cozinha, 220V, 

decorrente do processo de dispensa n° 05/2019.
Valor Total: R$ 119,00 (cento e dezenove reais).
Data: 11/07/2019

D E C R E T O N.º 2 5 9 0 3, 15 DE JULHO DE 2019
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR, a partir de 11/07/2019, Função Gratificada, 
denominada ENCARREGADO DE SERVIÇO I, da servidora FLAVIA BUENO 
DA LUZ, matrícula nº 10052, ocupante do cargo do quadro provimento 
efetivo denominado Técnico Municipal de Nível Superior/Serviço Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, 15 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 9 0 4 DE 15 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear, FLAVIA BUENO DA LUZ, matrícula n° 10052, para 
o cargo de provimento em comissão denominado Chefe da Divisão de 
Proteção Social Básica, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir de 11/07/2019. Permanecendo em consequência, afastado 
do cargo de provimento efetivo denominado de Técnico Municipal de Nível 
Superior/Serviço Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 15 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 9 0 2, DE 15 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora MARSUELI FATIMA DA 
SILVA, matrícula nº 9870, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI – 
Cecilia Meireles, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 14 de 
maio de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Acidente - Prorrogação), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 
005558/2019. 

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo 
de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como 
oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 28/08/2019. 

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AEA9292  279150H000020308  04/07/2019  54521 
AGB9974  279150H000020760  10/07/2019  54521 
AGB9974  279150H000020759  10/07/2019  55250 
AGY4026  279150H000020761  10/07/2019  54521 
AHA3115  116100E008482428  05/07/2019  65300 
ALK7715  116100E008565335  06/07/2019  53470 
ALQ0444  279150H000020371  10/07/2019  55412 
ALR1370  279150H000020222  09/07/2019  55417 
ALR1370  279150H000019730  08/07/2019  55417 
ALR1370  279150H000020764  10/07/2019  55417 
ANG4410  279150H000020756  09/07/2019  54526 
APF6917  279150H000020370  10/07/2019  55412
 AQB6544  116100E008482427  05/07/2019  57380 
AQL6726  279150H000020367  09/07/2019  76252 
ARA7269  279150H000020763  10/07/2019  55417 
ARE4778  116100E008483862  05/07/2019  65300 
ARI0476 279150H000020755  09/07/2019  54526 
ATS7131 116100E008483532  03/07/2019  65300 
AVG5790 279150H000020369  10/07/2019  55412 
AVP2248  279150H000020762  10/07/2019  54526 
AWA6055  116100E008144845  05/07/2019  60501 
AWG2280  279150H000019728  08/07/2019  55417 
AXU2644  116100E008483857  04/07/2019  56221 
AYD5729  279150H000020223  10/07/2019  55411 
AYM3510  116100E008565551  04/07/2019  56221 
AZJ4119 279150H000020757  09/07/2019  55411 
AZN1762  116100E008483855  04/07/2019  56221 
BBJ2093 116100E008565552  04/07/2019  56221 
BBU9557  279150H000020224  10/07/2019  55411 
BCM6148  116100E008483950  04/07/2019  56221 
BDB4F94  116100E008565324  05/07/2019  70991 
BEK0151  279150H000020368  10/07/2019 55417 
CSY6C19  279150H000020765  10/07/2019  76252 
CZO2846  279150H000020767  10/07/2019  55680 
DQV6348  279150H000019731  08/07/2019  54521 
FHY2F84  279150H000020754  09/07/2019  54284 
IQQ6354 116100E008483854  04/07/2019  56221 
NYD4G95  279150H000020758  09/07/2019  65300 
QNJ3E68  116100E008483856  04/07/2019  56221 
QQP7863  279150H000019724  03/07/2019  55411

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 12 de julho de 2019. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

PLACAS

12.07 BET8005, ATM6670, ALR1370, AJN9457, QQH6286, ASH0553, ASO1462, 
DSH8935, DDK0259, ALR1370, AOC5C15, AKW2125, BEM2591

Telêmaco Borba, 15 de julho de 2019.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 15 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20192
Edição 1380

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal nº 2215/18 que alterou as Leis nº 848/90, 1231/99 e 1673/08 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 11/2019, DE 12 DE JULHO DE 2019 

 
 
Súmula: Dispõe sobre a apresentação do Resumo dos Programas de 
Aprendizagem da entidade CIEE/PR | Centro de Integração Empresa-Escola do 
Paraná, com sede na cidade de Curitiba/PR, sito a Rua Ivo Leão, Nº. 42 – Bairro 
Alto da Glória, conforme determina a Resolução CONANDA Nº. 164/2014, para 
protocolos de Programas de Aprendizagem, neste caso desenvolvido na forma 
presencial, devidamente cadastrados no CNAP/MTE. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Telêmaco 
Borba, no uso de suas atribuições legais amparado pela Lei Municipal N°. 2215/2018 
e considerando as deliberações em reunião da Comissão Interna para Análise de 
Registros e Cadastros, realizada no dia 10 de julho de 2019, e em visitas no dia 
28/03/2019 no endereço Rodovia do Papel, Nº. 1100 – Parque Limeira Área II, e no 
dia 25/06/2019 no endereço Avenida Marechal Floriano Peixoto, Nº. 1181 – Bairro 
Alto das Oliveiras: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Protocolar os Resumos de Programas de Aprendizagem: Nº. 66003 
(Aprendizagem em Serviços de Varejo e Supermercados (modular)); Nº. 66581 
(Serviços Comerciais e Varejo (sistema modular)); Nº. 63132 (Serviços 
Administrativos (sistema modular)), destinados à adolescentes na faixa etária de 14 
a 18 anos. 
Art. 2º - Ratificar através de carimbo e assinatura a página do Resumo de cada 
Programa; 
Art. 3º - Declarar recebido e depositado no CMDCA local os documentos, conforme 
disposto no § 1º e 2º do art. 4º da Portaria MTE Nº. 723/2012. 

 
 
 
 
 
 
 

Flavia Bueno da Luz 
Presidente CMDCA/TB 

 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 2019 3
Edição 1380



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20194
Edição 1380



Telêmaco Borba, 15 de julho de 2019 5
Edição 1380



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20196
Edição 1380


